ac Nobis pro iudiciaria revisione et discussione iure extraordinario fienda clementer delegatorum, per nos huc in liberam ac regiam civitatem Poseniensem praefixo, una cum illustrissimis ac reverendissimis dominis.

Georgio Széchény, ecclesiarum Bachiensis et Colocensis canonicè unitarum archiepiscopo et episcopatus Iaurinensis administratore, Thoma Pálffy ab Erdőd episcopo Nitriensi et per Hungariam aulae suae Maiestatis cancellario, Leopoldo comite a Kollonich, episcopo Neostadiensi, ordinis Sancti Ioannis Hyerosolimitani equite et Camerae Hungariae praeside, Stephano Sennyei episcopo Wesprimiensi, Ioanne Gubasóczi episcopo Quinque Ecclesiensi, item excellentissimo comite Adamo Forgách perpetuo de Ghymes, iudicatus Curiae Regiae administratore⁶ et per Hungariam tavernicorum regalium magistro et comite Paulo Esterházy perpetuo a Fraknó, Curiae Regiae per Hungariam magistro et praesidorum antemontanorum supremo et generali capitaneo, comite Nicolao Pálffy, ab Erdőd, comitatus Poseniensis supremo ac perpetuo comite et cubiculariorum regalium per Hungariam magistro, magnificis item Ladislao Karolyi de Nagy Karolyi, comitatus Szakmariensis supremo comite et Ioanne Majthényi, personalis praesentiae regiae in iudiciis locumtenente ac praefatae sacrae caesareae regiaeque Maiestatis consiliariis. Item reliquis regni huius Hungariae ordinariis iudicibus et eorum vicesgerentibus, nec non magistris prothonotariis /42/ caeterisque Tabulae Iudiciariae Regiae assessoribus, quos ad latus nostrum sat frequenti numero habuimus, pro faciendo causantibus iudicio, simul consedissemus et fuissetus pro tribunali constituti:

Extunc nomine et in persona egregii magistri Nicolai Majláth, veluti causarum regalium per Hungariam directoris⁷ et sacrae regni Hungariae coronae fiscalis velut actoris,⁸ egregius Georgius Horvath referendo se ad continentias praeinsinuat benigni suae Maiestatis Sacratissimae mandati, Nobis ut praemissum est pro continuatione et reassumptione memoratorum iudiciorum praeceptorie sonantis et directi praemissaque solemnè et generali protestatione cautelaque iuris de non consentiendo in longum

⁶A *iudicatus Curiae Regiae administrator* kifejezés az országbíró (ebben a forrásban felbukkanó sajtóságos) körülírása, a királyi udvar bíróságának helytartója értelemben. Az országbíró tudniillik – udvari méltósággá válása óta – valójában a királyi jelenlét rendes bírója, vagyis a királyt állandóan helyettesítő bíró, úgy ahogyan ezt az 1222:9. tc., 1231:20. törvénycikkek elrendelték.

⁷Mivel Magyarország szokásjoga szerint hűtlenségi ügyekben (ezek közé tartozott a felség-sértés, a felségárulás is) a hűtlenséggel vádoltak javai (*de jure*) a Szent Koronára szálltak (még-hozzá a büntett, a *delictum* megvalósulásának pillanatától), a Szent Korona – vagyoni – jogainak érvényesítése okán a Szent Korona (és ezzel együtt a király) képviselőjeként, a királyi jog-ügyek igazgatója is helyt kapott ebben a perben. Tisztéből következően ő volt a vádló-felperes.

⁸A szemben álló felek: *actor* mint a felperes, illetve az *in causam attracti*, avagy *rei*, illetve *rei conventi* – az alperesek.

aliquem processum litis vel quaslibet exceptiones ex adverso fors inducendas, verum inhaerendo firmiter iuribus et consuetudinibus regni in similibus causis iam antea observatis et observari solitis aliisque privilegiis et immunitatibus suis fiscalibus,⁹ ne videlicet ab iis, sicut et natura modoque et processu in similibus causis delegatorio extraordinariis observari solito quovis modo recedere videatur, postulabat¹⁰ processum anno praeterito uti praemissum est contra praedicantes rebellionis complices inchoatum debitoque fine et iuris ordine respectu nonnullorum, eorum in causam attractorum terminatum, nunc iuxta continentias benigni suae Maiestatis Sacratissimae mandati, respectu reliquorum quoque reorum conventorum, pro praesenti termino legitime citatorum, reassumi et continuari, cuius quidem benigni suae Maiestatis Sacratissimae mandati tenor talis erat.

Reverendissimo in Christo patri Domino Georgio Szelepchény, archiepiscopo ecclesiae metropolitanae Strigoniensis locique et comitatus eiusdem supremo ac perpetuo comiti, primati Hungariae, legato nato, summo et secretario cancellario consiliarioque nostro intimo, nec non per regnum nostrum Hungariae in iudiciis locumtenenti etc. fideli Nobis sincere dilecto. Leopoldus Dei gratia electus Romanorum imperator semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. rex.

Reverendissime in Christo Pater fidelis Nobis sincere dilecte.

Occasione primitus reassummendorum prosequendorumque et continuandorum nuperorum extraordinariorum per Maiestatem quoque nostram clementer [44] approbatorum et ratificatorum iudiciorum restat occurritque vobis necessario ac tempestive insinuandum: Quod cum videlicet etiam Leuchouienses et Késmarkienses praedicantes, veluti non postremi foedae illius rebellionis authores cum complicibus ac aliis sibi similibus, nec non cives quoque nostri Sopronienses ob tumultuarium rebelliosumque suum diebus hisce recens evolutis (prouti haec omnia et singula ex certis scriptis hisce copialiter inclusis clarius et uberius apparerent) exercitum actum, praemissa diligenti ac seria per fiscum nostrum regium contra ipsos eatenus inquisitione citandi sint, ideo vobis harum serie benigne committimus et mandamus, aliud habere nolentes, quatenus tam eosdem praedicantes cum praetactis complicibus aliisque sibi similibus, quam etiam antelatos cives nostros Sopronienses ad terminum praerecensorum iudiciorum per Vos modo praevio Posonii prope diem re-

⁹„és az ügyész minden kiváltságai és mentességei” (*aliisque privilegiis et immunitatibus*) formulára utalás első előfordulása mai olvasatban inkább a felperes eljárása jogosságát hangoztatják, a jegyzőkönyvből pontos tartalmát e perre vonatkozóan nem ismerhetjük meg.

¹⁰A felperes szóhasználatában a *postulabat* (követelte) mint gyakori igealak mellett szinonim jelentéssel a későbbiekben még az *instabat*, *cupiebat*, *petebat*, *exposcebat* igék is előfordulnak.

assummendorum et continuandorum, ut nimirum sese pro tunc illic certo ac infallibiliter sistere iurique stare debeant et teneantur ad instantiam praelibati fisci nostri regii citari iudiciumque et sententiam contra eos comperta mera rei veritate pronunciari facere ac demum Nobis eandem pro ulteriori benigna nostra ratificatione transmittere velitis, nec intermittatis. Gratia nostra caesarea et regia fidelitati vestrae de reliquo iugiter propensi manentes.

Datum in civitate nostra Vienna, die sexta mensis ianuarii anno domini millesimo sexcentesimo septuagesimo quarto.

Leopoldus (L. S.)

Thomas Pálffy episcopus Nitriensis, Stephanus Orbán

Prima proclamatio praedicantium¹¹

Quo perlecto tandem procurator domini actoris, idem qui supra priusquam ad ulteriora procederet, postulabat discretos¹² Danielelem Farkasdi Semeriensem, Thomam Minder Tethensem, Matthaeum Literatum Gyarmatiensem, Michaellem Sály Takacsiensem, Stephanum Sellyei superintendentem¹³ Papensem, Stephanum Batorkeszi Vesprimiensem, Stephanum Gál et Petrum Somogyi, itidem Vesprimienses, Ioannem Vörösmarti Szent Galiensem, Iohannem Achádi Lodiensem, Petrum Alistali Polyaniensem, Ioannem Szakmary Kovacsiensem, Michaellem Zakmári Teveliensem, Michaellem Vörösmarty itidem Papensem, Andream Uj Görsönensem, Georgium Illés Malomsokiensem, Michaellem Ruzanich Egyediensem, Samuelem Stephanides Moriczhidensem, item praedicantem Csikvandiensem et Szent Andrasiensem, /46/ quorum nomina et personae per incolas loci sunt occultata,

¹¹A jegyzőkönyv széljegyzet-címei (Prima *proclamatio* praedicantium. *Actio* fisci regii contra praedicantes. Prima *proscriptio* praedicantium. *Proclamatio* altera praedicantium. *Proscriptio* contumacium praedicantium. *Replica* praedicantium ad actionem fisci negative facta. *Replica* fisci regii ad responsonem praedicantium. Litterae rebellis Vitnyedii, ex quibus demonstratur praedicantium rebelliosa complicitas) is az ítélet jogosultságát vetítik előre. A prédikátorok latin szóalakjának pluralis genitivusaként a *praedicantium* helyett gyakoribb a *praedicantium* forma használatá.

¹²*Discreti* – tudniillik tiszteletesek (a jegyzőkönyvben itt, és már a végső ítélet kimondásának idején, a jegyzőkönyv utolsó oldalán az újonnan citáltak megnevezéseként), s gyakrabban *praedicantes* (hítségűk, prédikátorok) elnevezéssel illetik a vádlottakat. A korabeli egyéb forrásokban (s itt a beillesztett röpiratokban is) *verbi divini Ministri* (az isteni íge szolgája) a lelkészek korabeli elnevezése.

¹³A *superintendens* elnevezéssel különböztetik meg a katolikus püspök latin megfelelőjétől (*episcopus*).

Georgium Palyi Badaseliensem,¹⁴ Stephanum Nagy Czenki Mergesiensem, Michaellem Aros Faradiensem. Item praedicantem de Kemenyesallja cuius nomen per incolas loci est occultatum, helveticae videlicet et Augustanae confessionis¹⁵ praedicantes, tanquam praehinsinatae rebellionis manifestos complices ad personaliter usque ad definitivam sententiam coram iudicio comparandum, iuxta vim et tenorem literarum citatoriarum iudicialiter proclamari. Quibus modo praevio conclamatis ac non nisi Stephano Séllyei superintendente Papensi personaliter comparente, protestabatur solemniter idem procurator domini actoris super notoria absentium rerum conventorum contumacia¹⁶ ac nihilominus, tam contra absentes, quam etiam contra praesentem Stephanum Séllyei superintendentem reliquosque complices eorundem, exposit proclamandos, actionem suam gravi cum querimonia proposuit in hunc modum.

Actio¹⁷ Fiscii Regii contra praedicantes

Quod quamvis tam de lege et consuetudine regni huius iureque incolatus, quam etiam ex vi homagii et fidelitatis praefatae suae Maiestati Sacratissimae, velut regi suo legitimo debitae, suprafati rei conventi non minus, quam alii quilibet incltyti regni huius Hungariae et partium ei annexarum incolae ad homagium et fidelitatem reverentiamque et obedientiam eidem suae Maiestati ac sacro eiusdem regio diademati observandam fuerint et sint obligati:

Nescitur tamen unde moti ac qua perfidiae et temeritatis audacia inducti, quove maligno spiritu correpti et in transversum acti, Dei et hominum timore postposito legumque severitate et magistratus autoritate contempta, a tempore admissionis et receptionis ipsorum ad officium et ministerium praedicationis per nonnullos Augustanae pariter et helveticae confessioni adhaerentes regnicolas taliter qualiter usurpatae et obtentae usque ad praesens a discriminis munerisque et officii sui linea sponte deviantes longeque recedentes nulla habita ratione catholicorum regni statuum tot regibus, principibus, praelatis, comitibus, baronibus, magnatibus et nobilibus

¹⁴Badaseliensis: a helynév azonosítása bizonytalan, talán a Sopron vármegyei Bodonhely.

¹⁵A jegyzőkönyvben a helvét (*confessio helvetica*), illetve ágostai hitvallást (*confessio Augustana*) nemcsak ezzel a latin szókapcsolattal emlegetik. Ha különbséget tesznek, más szóhasználatot (*religio reformata, ac lutherana; Calvinistae, Lutheranae*) is élnek, attól függően, éppen miként vették át a tanúvallatási jegyzőkönyvekből.

¹⁶A felek távolmaradása, a bíró iránti engedetlenség (*contumacia*) gyakori érv a vádlófelperes részéről.

¹⁷*Actio* – a peres eljárásban a keresetet jelölő szó.

aliisque piis, tam religiosis, quam secularibus personis refertorum dignitateque et maiestate altenominatae suae Maiestatis illustratorum, contra eundem statum et publicam /48/ tranquillitatem fidemque Romano catholicam-tot legibus et constitutionibus regni approbatam, ore illoto et blasphemio contumeliose debachari. Omnes catholicos et consequenter ipsam quoque suam Maiestatem caesaream et regiam, alias regem apostolicum, ecclesiarumque in Hungaria summum protectorem et patronum fidefragos, impios, idololatrias Turcisque detestabiliores et canes papisticos scelerate appellare, calumniari et infamare ac alia quaeque dira et nefanda scomata, Christiano homine indigna, non solum clam, privatim et occulte, sed etiam palam, publice et manifeste, ex ipsa quoque cathedra, in suis concionibus et declamationibus ad plebem et populum effutire et evomere;

Libros insuper scomaticos,¹⁸ rebellionem manifeste redolentes contra memoratum statum publicum catholicum suamque Maiestatem Sacratissimam scabiose componere, typis mandare et plebi seu auditoribus suis sub specie praecum seu orationum distribuere;

Perque tales techmas et sceleratas inventiones rudem plebeculam seu auditores suos ad animorum exulcerationem, aversionem, odium, rancorem, dissensionem, scissionem, tumultum et tam Christi, quam suae Maiestatis fidelium persecutionem, sacerdotum catholicorum trucidationem, templorum prophanationem et expilationem, altarium dissectionem et incinerationem, sacrarum reliquiarum despectuosam contaminationem;

Et quod vel auditu horrendum est, ipsius etiam corporis Christi seu sanctissimi sacramenti ex tabernaculis et ciboriis¹⁹ ad terram dispersionem scelestamque et execrandam conculcationem, conspuitonem corpusque illud diaboli et non Christi apellationem. Praeterea contra sanctos et electos Dei, praesertim vero beatissimam Dei genetricem Wirginem Mariam scabiosa et plusquam tyranna lingua blasphemationem disponere, nil pensi duxerint.

Quo in passu referebat se idem procurator domini actoris ad acta et facta tam memoratorum praedicantium, quam etiam auditorum suorum ad instigationem et dispositionem eorundem in partibus quidem superioribus, in civitate Bartfensi, Cibiniensi et oppido Szőlős. In partibus vero Transdanubianis Papae, Szöpte et Szent Grótt perpetrata. Praeterea referebat se ad rebelliosos et publicos tumultus in comitatu Arvensi. Item Szeniczzi, Szobotisci, Turoluka, Puho et alibi locorum ex eiusmodi praedicantium impia dispositione, opere, operato cum internatione publicorum regni

¹⁸Egy korábbi gúnyirat (*Scommaticus liber Drabazianus*) Drabik Miklós szerzősége alatt már 1672. július 23-án, az illavai prédikátor, Kalinka Joachim (*vulgo Kalinkius*) elleni vádakban is felmerült.

¹⁹Az oltáriszentséget, azaz a szent ostyát a barokk korban a főoltáron levő szentségházban (*tabernaculum*) kellett őrizni. *Ciborium* – a szentáldozáshoz szükséges ostyatartó.

iudicum et aliorum suae Maiestatis fidelium /50/ episcoporumque et aliorum ecclesiasticorum hominum lethali trucidatione attentatos totique regno huic bene notos.

Ulterius idem procurator domini actoris proponebat quod neque hic memoratorum reorum conventorum conquievisset malitia, verum malum malo superaddendo execrandaeque et perpetuum damnandae intentionis suae effectum sortiri volentes, contra publicam regni huius, a tot saeculis totius christianitatis constantissimi antemuralis quietem et tranquillitatem, cum tot regnorum et provinciarum pernicie ac interitu, privata conventicula a lege et rege toties sub nota infidelitatis prohibita, ciere et celebrare. Nefandam rebellionem, quae superioribus temporibus iam in nonnullis locis exarserat, cum scelerato illo quondam Stephano Wittnédi et Ambrosio Keczer aliisque dictae rebellionis potioribus capitibus cudere, tractare et fabricare. Iisdemque, sicut et modernis rebellibus sub ductu sceleratissimi Francisci Ispán, Ioannes Szeőcz et aliorum complicum hinc inde grassantibus, consilio, favore, suasu, consensu, ope, auxilio, applausu, hospitalitate subsidioque pecuniario adesse et adhaerere. Modalitatem rebellandi cum iis rebellibus tractare et concludere. Plebem ministerio ipsorum subiectam ad rebellandum disponere sibique confoederare et adiurare. Eandemque plebem adventu eiusmodi rebellium animare. Imo publicas praeces pro felici rebellium adventu et successu aliisque suae Maiestatis hostibus instituire.

Turcam praeterea ad subiugandum regnum hoc Hungariae, tot millionum corporum sanguine hactenus gloriose pro permansione christianitatis effuso conspersum, invitare. Tributumque Turcis ab eodem regno promittere. Legatos e medio sui, iam ad vezirium Budensem, iam ad passam Canisiensem, Ujvariensem, Agriensem, Váradiensem et begum Neogradiensem aliosque Turcarum officiales missitare. Opem et auxilium ipsorum implorare et sese ipsis ipsorumque Mahometismo adhaesuros offerre. Literas praeterea tam ad rebelles, quam ad alios suae Maiestatis hostes missitare eosdemque ad invadendum regnum hoc sollicitare. Propugnacula finitorum praesidiorum clandestine perforare aliaque internae et externae conspirationis molimina, quae ad interitum et exitium regni huius invenire et excogitare poterant, ea omnia machinare et attentare. Imo quod plus est, sub decursu modernorum iudiciorum ad Turcas confugere, ipsorum protectionem contra praesentem iuridicum processum implorare, iudices vero pro peragenda citatione /52/ exmissos, Turcis deferre per Turcasque incaptivari et ad necem verberari facere praesumserint.